

Số: /KH-UBND

Phù Liễn, ngày tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác bảo đảm an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, phục vụ Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030

Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn nhận được Công văn số 6944/SXD-QLHKT ngày 12/9/2025 của Sở Xây dựng thành phố về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị phục vụ Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 – 2030 (lần 2); nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, mỹ quan đô thị, Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đảm bảo phục vụ nhu cầu đi lại được thuận tiện, hạn chế ùn tắc trên các tuyến đường;
- Đảm bảo mỹ quan đô thị, an toàn giao thông, trật tự đường hè và vệ sinh môi trường trong thời gian trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 – 2030.

#### II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

##### 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô; góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong công tác trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè cũng như thu gom rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

##### 2. Nội dung triển khai thực hiện

- Tăng cường kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm các điểm thường xuyên vi phạm hàng lang an toàn giao thông, đậu đỗ xe không đúng quy định, công tác trật tự đường hè; các điểm tập kết rác tự phát, rác tồn đọng, đảm bảo vệ sinh môi trường đô thị.
- Tổ chức tháo dỡ các lều, lán, mái che, các điểm kinh doanh bán hàng quán trên vỉa hè xử lý các trường hợp để vật liệu và chất thải rắn lấn chiếm vỉa hè, lòng đường vi phạm các quy định quy tắc trật tự trong đô thị;
- Vận động nhân dân tổ chức tổng vệ sinh quét dọn và thu gom rác thải tồn đọng trong các khu dân cư, khu tập thể, các đường, ngõ, phố;
- Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở và xử lý nghiêm các phương tiện vận

chuyển vật liệu của các điểm kinh doanh vật liệu xây dựng, chất đốt để rơi vãi gây ô nhiễm môi trường;

- Đảm bảo hệ thống chiếu sáng ổn định trên các tuyến đường.

- Vận động các hộ dân dọn dẹp, chỉnh trang mặt tiền nhà ở, cửa hàng dọc các tuyến đường chính.

- Rà soát, khắc phục các điểm hư hỏng về hạ tầng đô thị (nắp hố ga, cây xanh gãy đổ...).

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

Chủ trì xây dựng phương án tổng thể; phối hợp các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch; theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện.

Căn cứ tình hình thực tế tại phường, xác định các điểm phức tạp về trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn và chủ động tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; đồng thời thường xuyên tổ chức ra quân làm công tác đảm bảo trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, cụ thể: Tổ chức giải tỏa các chợ cóc, tháo dỡ bậc lên xuống từ lòng đường lên vỉa hè, từ vỉa hè lên nhà, mái vẩy, mái che, căng treo dù, bạt, đặt treo biển quảng cáo, các điểm kinh doanh bán hàng trên vỉa hè, lòng đường vi phạm về sử dụng lòng đường, vỉa hè gây cản trở giao thông;

Tổ chức phối hợp với Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Xây dựng Hải Phòng rà soát, khắc phục các điểm hư hỏng về hạ tầng đô thị (nắp hố ga, cây xanh gãy đổ...) và đảm bảo hệ thống chiếu sáng ổn định trên các tuyến đường.

#### **2. Công an phường**

Bố trí lực lượng phối hợp với bộ phận đô thị, địa chính, môi trường ra quân thường xuyên giải quyết các điểm phức tạp về lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

#### **3. Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Xây dựng Hải Phòng**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, rà soát, khắc phục các điểm hư hỏng về hạ tầng đô thị (mặt đường, nắp hố ga, cây xanh, che khuất tầm nhìn, gãy đổ...) và đảm bảo hệ thống chiếu sáng ổn định trên các tuyến đường.

- Phối hợp với UBND các phường tuyên truyền vận động Nhân dân thu dọn vệ sinh môi trường; thu gom vận chuyển rác thải đô thị trên tất cả các tuyến đường, không để tồn đọng rác trong ngày trên đường phố, không để rác lưu trong các ga rác.

#### **4. Trung tâm Sự nghiệp công phường**

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và mọi người dân tự giác chấp

hành trong công tác trật tự đường hè cũng như thu gom rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

### **5. Tổ dân phố**

- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động đối với các hộ dân sử dụng lòng đường, vỉa hè làm nơi sản xuất kinh doanh giúp nhân dân hiểu rõ lợi ích, ý nghĩa của việc đảm bảo trật tự đường hè, vệ sinh môi trường và thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên cơ sở đó tự giác thực hiện.

- Vận động nhân dân tổ chức tổng vệ sinh quét dọn và thu gom rác thải tồn đọng trong các khu dân cư, khu tập thể, các đường, ngõ, phố, khu dân cư; giữ gìn cảnh quan sạch, đẹp.

### **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Thời gian diễn ra Đại hội dự kiến ngày **26-27/9/2025**.

- Các công tác hoàn thành xong trước ngày **24/9/2025** và duy trì kết quả đến hết ngày **28/9/2025** (thời gian trước, trong và sau khi diễn ra Đại hội đại biểu thành phố).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Công an phường căn cứ Kế hoạch của UBND phường, các bộ phận, các ban ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố được phân công xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện, góp phần đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác trật tự đường hè, đảm bảo vệ sinh môi trường đô thị.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường để xin ý kiến chỉ đạo giải quyết theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực ĐU;
- Đ/c CT, các PCT UBND phường;
- Công an phường;
- Trung tâm Sự nghiệp công;
- Công ty CPCTCC&XD HP (đề p/h);
- Các TDP;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Thế Ngọc**